perderam o seu objeto mediante a revogação da lei nº 357/PMC/1992, visto que ambas 
tratavam de alterações inerentes a essa lei revogada.  

Desse modo, os (as) Conselheiros (as) atualmente recebem o valor de R$ 
3.000,59 (três mil e cinquenta e nove reais), e nesta proposta passará a ser o montante de 
R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

E assim, Diante do exposto, a medida se faz e necessária, razão pela qual 
solicitamos o encaminhamento para a apreciação e aprovação do reajuste do subsídio dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Cacoal, que se alinha com a necessidade de

[...]

Art. 1º Altera o caput do art. 76, na Lei n. 4.628/PMC/2020, para fixar o valor do 

subsídio do Conselheiro Tutelar, que passa a ter a seguinte redação:  

Art. 76. O Conselheiro Tutelar fará jus ao recebimento de subsídio 
fixado no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos) reais. 

§1º. A remuneração fixada não criará relação de emprego com a 
municipalidade. 

§2º. Sendo o eleito servidor público, fica-lhe facultado optar pelos 
vencimentos e vantagens de seu cargo, vedada a acumulação de 
vencimentos e cargos.